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ÚVOD

Historie pražského burzovnictví sahá až do druhé poloviny devatenáctého

století. V této době se obchodovalo zejména se zemědělskými plodinami. V roce

1871 došlo k otevření Pražské bursy, kde se následně obchodovalo s cennými

papíry. Tato burza zaznamenala velký rozmach zejména v období první republiky.

V roce 1939 byla Pražská bursa uzavřena a po druhé světové válce její činnost

nebyla plně obnovena. Její činnost byla definitivně ukončena v roce 1952.

Po pádu komunistického režimu byla založena Burza cenných papíru Praha,

a.s., která započala svoji činnost v roce 1993. Díky kuponové privatizaci bylo

v České republice velké množství akcionářů a BCPP se rychle rozvíjela

v souvislosti s obchodováním akcií z kuponové privatizace. Díky své důležitostí

tvoří významnou část českého kapitálového trhu.

V této diplomová práce uchopím fenomén Burzy cenných papírů Praha, a.s.

z pohledu obchodování nejvýznamnějších investičních instrumentů – akcií. Práce

bude členěna na tři tematické oblasti a formálně rozdělena do pěti kapitol. První

touto oblastí bude teoretické východisko celé práce, kde bude popsán finanční trh

a akcie jako investiční cenný papír. Základní problematikou této části bude

teoretický pohled na finanční trh, jeho dělení a funkce, které plní ve finančním

systému. Co se týče akcií, bude pozornost věnována rozboru odlišností mezi

běžnými akciemi, tedy takovými, které nemají ambici být obchodovány na

regulovaném trhu, a akciemi obchodovanými na BCPP, a.s.

Druhou oblastí bude popis samotné BCPP jako organizátora regulovaného

trhu a procesu obchodování s akciemi, jeho průběhu a principů. Třetí stěžejní

oblastí práce bude regulace, která s obchodováním na regulovaném trhu souvisí, a

její právní úprava. V této oblasti se budu zabývat kromě dohledu nad BCPP, a.s.

také povinnostmi, které musí být splněny, aby obchodování probíhalo v souladu

s požadavky kladenými právními předpisy.

Práce si klade za cíl popsat za použití metody verbálního popisu procesy

odehrávající se před, během a po obchodování s akciemi na BCPP, a.s. v režii

právních předpisů, zejména zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém
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trhu a evropských směrnic či nařízení, a objektivním pohledem zhodnotit právní

dopady právní úpravy na systém obchodování na organizovaném trhu. Přínosem

této diplomové práce by mělo být přiblížení problematiky obchodování na BCPP

a kapitálovém trhu obecně, jelikož se jedná v právním světě o okrajové a ne příliš

probádané téma, kterému není přiznána taková důležitost, jakou by si, díky svému

významu a celkovému dopadu pro ekonomiku, jistě zasloužilo.
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1. FINANČNÍ TRH – ČLENĚNÍ A FUNKCE

Trhem se v obecném pojetí rozumí místo, kde se střetává nabídka

s poptávkou, respektive místo, kde dochází ke směně statků. Tento střet

determinuje cenu statku, který se obchoduje. Dle Mankiwa se myslí trhem

„skupina kupujících a prodávajících určitého zboží nebo služby.“1 Jelikož škála

obchodovaných statků může být široká, je nutné trh dále dělit, a sice na trh práce,

trh výrobků a služeb, na kterém tvoří poptávku zejména domácnosti, trh

výrobních faktorů, kde je poptávka tvořena firmami2 a trh finanční, na kterém se

obchodují finanční prostředky.3

Na finanční trh se dá pohlížet v úzkém a širokém pojetí. V širokém pojetí

definuje finanční trh Jílek, podle kterého se jedná o neoddělitelnou součást

trhového systému, kde se soustředí nabídka a poptávka po penězích a kapitálu.4

Součástí finančního trhu jsou i jiné prvky, které je nutné v jeho definici

obsáhnout. Vhodnější proto může být například definice Mishkina, která se snaží

zahrnout i mechanizmus finančního trhu a říká, že „finanční trh je systém

ekonomických nástrojů, institucí a vztahů, který soustředí, rozmisťuje a

přerozděluje peněžní prostředky mezi ekonomické subjekty na základě nabídky a

poptávky“.5 Rozdíl je tedy v tom, jestli na finanční trh nahlížíme makropohledem

Jílka, anebo zdali do jeho definice zahrneme i jeho účastníky a mechanismy, které

jsou používány, jakožto i vztahy, které determinuje.

Finanční trh je součástí finančního systému, což je pojem širší a nadřazený.

Nicméně hranice finančního trhu a finančního systému je velmi neurčitá. Různé

definice můžou řadit některé instituty pod finanční systém, jiné pod konkrétnější

finanční trh. Jílek považuje za jednu z nejdůležitějších částí finančního systému,

1 MANKIW, N. GREGORY: Zásady ekonomie. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, a.s. 2000.

ISBN 80-7169-891-1. S. 750.
2 V právní terminologii mají slova „domácnost“ a „firma“ zcela jiný význam, než v teorii

ekonomické. Pro zachování právní terminologie by bylo lepší použít namísto slova „domácnost“

slovo „spotřebitel“ a namísto „firma“ slovo „obchodní korporace“.
3 ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I. a kol.; Právo obchodních korporací. 1.

Vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-735-5. S. 572.
4 JÍLEK, J.; Finanční trhy. 1. Vydání. Praha: Grada Publishing, 1997, ISBN 80-7169-453-3. S. 39
5 HRVOĽOVÁ, Božena.; Analýza finančných trhov. 3. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015.

ISBN 978-80-7478-9. S. 16.
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s velkým významem pro fungování finančního trhu, účetnictví. Účelem účetní

závěrky je informovat investory a věřitele o finanční situaci dané účetní jednotky.

Na základě důvěry v účetní údaje pak probíhá investování a poskytování úvěrů.6

Dalšími instituty, spadajícími pod finanční systém, jsou nepochybně peníze jako

takové, regulace a regulační orgány, daně a finanční instituce, pokud poskytují

neinvestiční služby. Podle Rejnuše jsou finanční instituce „licencované a státem

regulované podnikatelské společnosti mající právní subjektivitu, jež nabízí

finanční produkty a poskytují finanční služby v souladu s udělenou licencí“.7

Rejnuš finanční instituce dělí podle toho, zdali nabízí investiční či neinvestiční

služby. Finanční instituce s investičními produkty by bylo možné zařadit do

finančního trhu, s neinvestičními pak do finančního systému. Také je možné, aby

některé instituce, typicky banky, poskytovaly jak produkty a služby investiční, tak

neinvestiční.8

1.1. Dělení finančního trhu

Pro svoji rozsáhlost se finanční trh dělí na dílčí trhy, respektive segmenty, a

to podle různých kritérií. Základními hledisky pro členění finančního trhu jsou

doba splatnosti, nástroje používané k obchodování a teritorium. Nejsou to však

kritéria jediná.

Z časového hlediska se finanční trh dělí podle délky splatnosti finančních

nástrojů. Krátkodobé finanční nástroje, které mají splatnost do jednoho roku, jsou

obchodovány na peněžním trhu. Dlouhodobé se splatností nad jeden rok jsou

obchodovány na trhu kapitálovém. Nástroje peněžního trhu jsou méně rizikové a

jsou více likvidní. Zato přináší nižší výnos. Na peněžním trhu se většinou

poskytují půjčky domácnostem a financuje provozní kapitál podniků, a to

prostřednictví krátkodobých úvěrů anebo krátkodobých cenných papírů, zejména

krátkodobých dluhopisů.

6 JÍLEK, J.; Finanční trhy a investování. 1. Vydání. Praha: GRADA Publishing, 2009. ISBN 978-

80-247-1653-4. S. 18.
7 REJNUŠ, O.: Finanční trhy – Učebnice s programem na generování cvičných testů; 1. Vydání.

Praha. GRADA Publishing. 2016. ISBN 978-80-247-5871-8. S. 54.
8 Tamtéž.
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Nástroje kapitálového trhu jsou rizikovější, ale většinou poskytují vyšší

výnos. Rizikovost je závislá především na době životnosti investice a objemu

investovaných peněžních prostředků, které jsou v dlouhodobějším horizontu

větší.9 Kapitálový trh lze v tomto ohledu rozdělit na trh dlouhodobých úvěrů a trh

dlouhodobých cenných papírů.

Podle věcného charakteru, respektive obsahu, obchodovaných nástrojů, se

finanční trh dělí na peněžní trh, na kterém jsou obchodovány peníze a likvidní


[…]

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smluvní bázi. V části týkající se procesu vstupu na regulovaný trh a obchodování

s akciemi je důraz kladen především na prospekt akcie a odpovědnost za jeho

vydání, kterou nese široký okruh subjektů, a která může být jak soukromoprávní,

tak veřejnoprávní.

Poslední část práce je věnována podrobnému popisu právní úpravy regulace

a dohledu subjektů podílejících se na obchodování s akciemi na burze. Je

nepochybně vhodné, že kontrola subjektů je dvojí, tedy že sama BCPP, a.s. má

regulační, kontrolní a rovněž sankční pravomoc vůči obchodníkům s cennými

papíry, a stejně tak tyto subjekty podléhají povolovacímu řízení ČNB. Rovněž

trestání za porušení zákonných povinností je možné jak v rámci přestupkového

řízení ze strany ČNB, tak na základě pravomocí samotné BCPP, a.s. Zde ovšem

vyvstává otázka, zdali je případné dvojí trestání přípustné. Domnívám se, že

nikoliv, nicméně v takovém případě je nutné rozhodnout, kdo bude příslušný dané

sankce provinilému subjektu udělit a na základě jakých předpisů.

BCPP, a.s. je bezpochyby fenoménem a významnou součástí finančního

systému, a to především z důvodu objemu obchodování. Přesto jsou výsledky

obchodování z pohledu BCPP, a.s. neuspokojivé, a to především z důvodu

snižování objemu na základě odkupů některých obchodovaných společností.

BCPP, a.s. sama se tomuto fenoménu snaží čelit zavedením nového trhu START,

do jehož potencionálního růstu vkládá své naděje.
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Seznam použitých zkratek

BCPP, a.s. Burza cenných papírů Praha, a.s.

CDCP Centrální depozitář cenných papírů

ČNB Česká národní banka

HDP Hrubý domácí produkt

IFSR Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

IPO Initial Public Offering

MAR Nařízení o zneužívání trhu

MF Ministerstvo financí ČR

OCP Obchodník s cennými papíry

ORT Organizátor regulovaného trhu

OZ Občanský zákoník

ZOK Zákon o obchodních korporacích

ZPKT Zákon o podnikání na kapitálovém trhu
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Obchodování s akciemi na Burze cenných papírů Praha, a.s.

Abstrakt

Tato diplomová práce obchodování s akciemi na BCPP, a.s. poskytuje

základní přehled o průběhu obchodování a souvisejících záležitostí. V první

kapitole práce se zabývám teoretickým vymezením a dělením finančního trhu a

jeho postavením ve finančním systému se zaměřením na jeho funkce. Toto

samotné vymezení finančního trhu není činěno v kontextu právní úpravy, ale dle

obecných teorií.

Druhá část práce se zabývá akciemi, kdy je při jejich vymezení postupně

přecházeno od pojetí akcie jako cenného papíru dle občanského zákoníku, přes

specifikaci jejich forem a druhů dle zákona o obchodních korporacích, až po akcii

jako investiční cenný papír ve smyslu zákona o podnikání na kapitálovém trhu.

Ve třetí části práce je popsána BCPP, a.s. jako organizátor regulovaného

trhu. V této části je vycházeno především z autentických zdrojů, jako informací

dostupných v obchodním rejstříku či ve sbírce listin, nebo z burzovních pravidel.

Důležitá část je věnována pojetí BCPP, a.s. jako správního orgánu, kdy jsou

detailně popsána vodítka, na základě kterých lze určit, že burza je správním

orgánem, přestože ona sama toto své postavení zarytě odmítá, a to především

formulací burzovních pravidel a způsobem interakce s emitenty a členy burzy.

Dále je ve čtvrté kapitole popsán proces samotného obchodování, a sice od

první nabídky akcií na primárním trhu, kdy je velká pozornost věnována

prospektu akcie, až po obchodování s již dříve emitovanými akciemi v průběhu

burzovního dne.

Poslední pátá část práce se zabývá právní regulací jednotlivých subjektů,

které participují na obchodování s akciemi na BCPP, a.s. Především jsou

podrobně rozebrány všechny náležitosti, které musí dané subjekty splňovat, aby se

mohly účastnit obchodování, tak povinnosti, které musí průběžně plnit za účelem

úspěšného výkonu dohledu nad nimi.
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Trading with stocks at Prague stock exchange

Summary

This diploma thesis trading with stocks at Prague Stock Exchange provides

a basic overview of the trading process and related matters. In the first chapter of

the thesis I deal with the theoritical definition and divison of the financial market

and its position in financial system with a focus on its functions. This definiton of

the financial market is not done in context of legislation, but according to general

theories.

The second part of the thesis deals with stocks, when is gradually passed

from the conception of stock as a security under the Civil Code, through the

specifiaction of their forms and types according to the Act on Business

Corporation, to the share as an investment security pursuant to the Act on

Business on Capital market.

In the third part of the thesis is Prague Stock Exchange described as a

organizer of a regulated market. This section is primarily based on authentic

sources as information available in the Registrar of Companies, Collection of

Documents or from stock exchange rules. An important part is dedicated to the

concept of Prague Stock Exchange as an administrative authority, where the

guidelines are described in detail, and based on them it can be determined, that

stock exchange is an administrative authority, even though it itself refuses this

position by formulating stock exchange rules and by interacting with issuers and

stock market members in specific way.

Further, the fourth chapter of the thesis describes the process of trading from

the first stock offer on the primary market, where a big attention is dedicated to

the stock prospectus, to trading with previously issued stocks during the exchange

day.

The last, fifth, chapter of the thesis, deals with the legal regulation of

individual subjects, which participate in trading of shares at Prague Stock

Exchange. First of all, there are described in detail all essential that subjects have
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to meet in order to participate in the trading and the obligations that they have to

fulfill on purpose to successfuly supervise above them.

Key words: Financial market, Stocks, Trading, Prague stock exchange,

Regulation