OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Jan Skoupý
Téma práce: Obchodování s akcemi na Burze cenných papírů Praha, a.s.
Rozsah práce: 113.075 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 25. 6. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku obchodování s akcemi na Burze cenných papírů Praha, a.s. Ačkoli Burza cenných papírů Praha, a.s. a obchodování na ní existuje a funguje již od roku 1993, nelze říci, že by se jednalo o téma neaktuální. Obchodování na burze je fenomén neustále se vyvíjející a je třeba mu stále věnovat pozornost, zvláště ve světle neustále se měnící a rostoucí regulace. Sic téma není nové, je stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu kladlo na autora přiměřeně vysoké nároky pro práce tohoto typu. Znalosti autora musely být jednak ekonomické, tak i právní a autor prokazuje jejich obstojnou znalost. Co je ovšem nutno autorovi vytknout jsou použité metody, kdy zcela zásadním způsobem převažuje metoda deskriptivní. To by samo o sobě obstát mohlo, avšak v kontextu cílů a závěrů práce je využití pouze této metody nedostatečné. Práci se zdroji lze hodnotit jako odpovídající pracím tohoto typu.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je přehledně a průběžně rozčleněna do úvodu, pěti kapitol samotné diplomové práce, závěru, seznamu použitých zkratk a zdrojů a abstraktu v českém a anglickém jazyce. Autor kapitoly dále systematicky dělí do podkapitol dle jejich obsahového smyslu. Systematické členění práce je z hlediska jejího obsahu na výborné úrovni a je pro čtenáře velmi přehledné. Formálnímu a systematickému členění práce nelze prakticky nic vytknout.

4. Vyjádření k práci

Problematika obchodování s akcemi na Burze cenných papírů Praha, a.s. je sama o sobě velmi komplexní a s přesahem do různých právních oblastí a předpisů. Autor prokázal, že v právním i ekonomickém aspektu dané problematice na velmi dobré úrovni rozumí a tomu též odpovídá zpracování a kvalita práce. Co práci ovšem vytknout lze, je její přílišná popisnost. Ta je samozřejmě důležitá, ale autor mohl nebo spíše měl na jejím základě problematiku více analyzovat, činit z ní detailnější závěry. Takto je práce víceméně pouze popisným dokumentem jedné oblasti finančního trhu, byť poměrně zdařilým. Jako příklad lze uvést konec třetího odstavce závěru práce. Právě tuto otázku se mohl autor pokusit zodpovědět a dodat své práci další rozměr. Na druhou stranu cílem práce bylo popsat procesy na burze a zhodnotit dopady právní úpravy - toto autor splnil.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Oba dílčí cíle práce uvedené v jejím úvodu byly
-------------------- -------------------------------------------------

splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství S ohledem na plagiátorství systém SIS vygeneroval nejvyšší dosaženou míru podobnosti: < 5% Práce je originálním dílem autora.
Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako velmi zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Tomu odpovídá i rozsah a struktura poznámkového aparátu, který je veden průběžně a čítá 94 poznámek pod čarou. S ohledem na zvolené téma práce převládají tuzemské zdroje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Co do podrobnosti zpracoval autor téma průměrným způsobem.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce má výbornou grafickou úroveň s připomínkami v bodě šest. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Lze uzavřít, že úprava zcela odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako výbornou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Z hlediska úpravy práce lze autorovi vytknout nedodržování pevných mezer na konci řádků. Místo se objevují překlepy (str. 43, str. 59 – IFSR - ISFR), chyby v interpunkci (str. 6, str. 32), nový odstavec by neměl začínat zkratkou (str. 44), zkratky by měly být uvedeny v textu (str. 4 – BCPP), odkazy na zdroje v poznámkách pod čarou nemají vždy stejný formát, na straně 24 odkazuje poznámka pod čarou „Tamtéž“ na zdroj z předchozí strany, k čemuž by nemělo docházet. Jedná se však o pochybení veskrze marginální.

Otázky k obhajobě

- 1) Proveďte právní analýzu v závěru práce nastíněného problému: Kdo bude příslušný sankce subjektům ukládat? Je možné, aby byl subjekt trestán dvakrát? Pokud ano, proč? Pokud ne, proč?
- 2) Autor v posledních slovech své práce pojednává o nadějích vkládaných do nového trhu START. Zhodnoťte hlavní rizika, která mohou tento projekt ohrozit. Lze jim nějakým způsobem předejít?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

Dupáková
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.
oponentka